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DO WIELMOZNEY JMCI PANI 

B A R B A R Y

N O W I C K I E  Y»
PODCZASZYNY KRASNOSTAWSKlEY.

J J w a g i m oralne, k tó re  m łodey Panien6& 

św ia tła  i poczciw a Opiekunka k reś liła , Ją 

to  chlubne Twych p rzym io tó w  z a fz c z y ty , W 

których  Publiczność w ierny obraz znayduie. 

Czuiąc w ażność tych fentym entoW , mam  

honor oddać św iadectw o , xe f ą  pięknym  

owocem charakteru Twey dufzy.

Obowiązana życzliw ość .

X .  A.  o .  P. W.
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M O R A L N O Ś Ć .

^ ¡ a y m i l f z a  wychowania pociecho i 
iużeś tego wieku d o fz ła ,  w którym 
buyny namiętności zap ęd , frogą i bu
rzliwą zaczyna wywierać nawałność! 
Siaby rząd umyiłu, nie zdoła ukoić 
natarczyw ey b u rz y ,  ieźeli fię nie 
wzmocnifz świętą tarczą  pobożnego 
życia. Nie day przyftępu do ferca 
gorfzącey opin ii, zapobiegay wcześnie 
zdrożnościom , abyś tą drogą rozw ią
złości nie p o fz ła ,  k tórą  modne upo
ważniły  przefądy. W idzifz powfze- 
chne urąganie fię z R elig ii ,  i p rzed- 
ftawiane mylne Bóftwa widoki. Od-
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.wracay oczy tw e i u fzy , i nie chciey 
z łego  iłuchać ięzyka. Nie prz.ekla- 
day wymyiłów ludzkich nad iłowo 
Boże. Czciy rozumnie świętą Reli
gią , i pamiętay o Bogu w dniach życia 
twoiego. W dzięczność i hoid mu 
oddaw ay ; bo wfzyftko znamieniem 
wfzechmocności o k ry te , a lofy przy„ 
fz łości w niey fą obięte . Czyn z
¡namiętności o fia rę , gdy fą prawom 
Stwórcy przeciwne. Podlegay mu w 
powolności i pokorze ducha. Smutna 
.to ley , dotykających p rzeciw ień ilw , 
niechay cię bynaymniey nie zraża. 
Sprawiedliwe fą zawfze przedwie- 
czney prawdy wyroki. Znoś fpokoy- 
n ie  lało  w przeciw ność, któremi Bóg 
cn o ty  doświadcza. I d i  zawfze za 
prawym glofęm fumnięnia. Ten to  
iu row y  świadek czynności zniewoli 
cię zrana do przeiłania modłów 
dziękczynień za użyczony drogi dar 
iycia , Rozwagą niedołężney Rabości
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da ci pożnać potrzebę Opatrzności 
fa ikaw ey, aby mądrość rze te lna  prze.- 
wodniczyla m yślom , mowie i fpra- 
wom na chwalę Stwórcy i zbawienie

dufzy.

Święte uczy cię pifmo: módl fię 
n ieuftannie , bo zawfze wyftawiona 
iefteś na pokufy św ia ta ,  i na te  na
tarczywe wrodzonego zepfucia naro
w y :  w modlitwie fzukay więc pom o
cy na ich uśmierzenie.

Miey pewne godziny we dnie  lub 
w nocy, których bez obłudy zagłębia j 
fię w nayfkrytfze ferca tay n ik i ,  i w 
nich prawdy fzukay.

Jeżeli flarożytna Filozofów nauka 
te n  obowiązek wpaiała w fwych 
uczniów , aby przede fnem dnia ka
żdego czynili.fpraw fwoich rachunek; 
aby te  dni poczytywali za marnie 
ftracone ? w których ubliżyli p raw ej

7
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czci Boga, i winnego dobra oyczy-
z n ie ,  iakże to  ieft daleko ściśleyfzy
obowiązek chrześcianina, czuwać nad
fuinnieniem, wydawać fądu wyroki na
iiebie podług nauki S. Pawia Apoftoia,
aby nie bydż ofądzonym wraz z świa
tem .

Oświecenie ro zu m u , umocnienie 
w ia r y ,  zafilenie pobożności, ieft ce
lem publicznych Religii obrzędów. 
Uczęfzczay do n ich ; lecz nie potę- 
piay rzadko bywających. Sąd ludzi 
do Boga należy. Nie znaiąc p rzy
c z y n ,  nie fądź niebacznie.

M iey  pobożność bez przefądów i 
zabobonu; uczyń ią miią ludziom 
p rzez  łagodność i dobre z niemi 
obeyście. N ie mafz tam pobożności 
i  zaiiugi przed Bogiem, gdzie nagan
ne  przywary. Bóg, którego wielbifz 
w fwych pieniach, brzydzi %  zbro
dnią ; lecz litościwą rozciąga opa-
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trzność  nad pokutnym  grzefznikiem. 
Miey dobrotliwą łagodność, przez 
nią podobafz fię Bogu i ludziom.

Wfzyfcy rodziemy fię z fzczęśli- 
wości żądzą. Ta żądza ieft nieod- 
dzielna od natury  człowieka. Ona 
to  ożywia w nas ducha męztwa i pracy, 
tfłodzi lofów przeciw ność, i uprząta  
zawady do fzczęścia. Czemuż tak  
mało ludzi upragnioną odziedzicza 
fzczęśliw ość? z tąd  za if te , że błę
dnym  uwiedzeni mniemaniem, zbo- 
cznemi fię do niey udaią manowcy. 
B ogactw a, w z ię to ść ,  powaga i ro- 
ik o fz , o to  fą mniemane fzczęścia ich 
w ydz ia ły , które im zawracaią głowy.

Prawdziwe fzczęście w niewinno
ści fumnienia i pokoiu dufzy. Tego 
łkarbu drogiego nabędziefz życiem 
cnotliwym. Serce fprawiedliwego 
C mówi mędrzec )  ieft to  wfpaniałym 
przyby tk iem , żadnym pofępnym nie
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Saćmione obłokiem. Przykładność 
©byczaiów naymilfzą iedna mu radość: 
ukontentowanie rozumu wznieca w 
nim myśl i humor fwobodny, k tóry  
obcuiących ftodką obyczaiów przy- 
iloynością zniewala.

Poczciwy chrześcianin zawfze go
tów bliźniemu dopomódz, a infzey 
nie  zna nadgrody, prócz ikutków 
chęci uprzeymey i ćwiczenia fig w 
anilofiernych uczynkach,

Paw eł S. w miłości zakłada doiko- 
nałosć życia. Btgdłiwieby k to  ogra
niczał przykazania miłości na itdnym  
dobroczynnym uczynku* mniemaiąc 
że dobyciem grofża z k ie fzen i, i da
niem go na ia łm u inę , wfzelkich mo
żna obowiązków dopełn ić . Ubogi 
by łby  od nioh dla niemożności wyig- 
tym ; a marnotrawny który bez braku 
wfzyilkim fza fu ie , naylepieyby ią 
¡wypełniał. Paweł S. te  iey zafzczy-
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ty  prżyznaie: duch miłości cierpli, 
w y ,  łagodny , daleki od wfzelkiey 
nienawiści i zdrady , baczny w po. 
f tępkach, dumnym infzych nie prze- 
no fi okiem , włafnego dobra nie fzukaj 
i l e  o nikim nie mówi, nie obrufza fię 
wrzącą zemfty chęcią, z cudzey nie 
ciefzy fię nędzy, wfzyftko znofi cier
pliwie , dobrze fądzi o każdym, mówi 
zawfze prawdę,

Pifmo S. naymocniey zaleca nam 
m iłość , iako obfite cnot z rzód lo : w 
n iey fię bowiem miefzczą jftotne 
obowiązki chrześcianina i poczciwego 
człowieka. Baczną uwagą zgtębiay 
iey znam iona , a poznawfzy ie przez 
krótki w fzczególności opis, utwierdź 
przekonanie  ich w fercu, w dobrey 
ugruntuy fię d ro d z e , obowiązki świę- 
tey  Wiary poznaw ay, i naucz fię na 
zbawienie pracować z boiain ią  i 
trwogą.

*9* i i  «*&■
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Cierpliwość, to  pierwfze inam ie 
m iłośc i ,  ftodząc utrapienia i krzywdy, 
zbaw ienne z nich wyprowadza poży
t k i ,  p rzedftaw ia niebeśpieczny w i
dok fzczęścia ciągłego, odrywa ferce 
od św ia ta ,  znikomą okazuiąc pró
ż n o ść ,  a zwraca myśl i ufność ku 
Bogu.

Łagodność ieft to  przymiot Bóftwa, 
k tóry  Mądrość przedwieczna w na- 
fzym umieściła fercu, aby, iako dobro
tliw ych miłolierdzia Bożego doznaje
my ikutków , tak  równie iedni d ru 
gich znofili fłabości.

Zazdrość, ta to  zapamiętała namię
tn o ś ć ,  fwą okru tną  frogością inne  
przechodzi. Jeft to  robak karmiący 
ferce żółcią i goryczą. Zazdrofny 
Stwórcę znieważa, k tóry czuwaiąc nad 
dobrem każdego , udzielił mu przy
m io ty  do wypełnienia obowiązków 
ftanu ; frafuie iię i trapi bliz'nich błę-
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darn i, fzczęście publiczne frogą mu 
ieft katownią.

Chrześcianin myśli inaczey ; z p ła- 
czącemi płacze , a wefeli iię w pośrzód 
radofnych: każdego z bliźnich uważa 
iak b ra ta ,  iako członki iednego c ia ła , 
którego ieft głową Zbawiciel.

Miłość od ambicyi i rozwiązłości 
daleka. Maxyma t a ,  o falc ieft p rze
ciwna obecnym zw yczajna . Pycha, 
ten  wąż ukry ty  kazi ludzki charakter. 
Surowi dla d rug ich , zbyt podchlebni 
fob ie , potępiaią niebacznie wfzelkie 
zdania chęci p rzeciw ne. Pyfzni 
wzgardzeni u św ia ta , u Boga grze- 
f z n i ,  a u mądrych głupi. Nigdy o 
tym  nie zapominay , że Bóg fprzeci. 
wia fię pyfznym , a pokornym  lalki 
udziela .

Chęć n ieprzyftoyna, nie ma miey- 
fca w miłości. Uczciwość urządza

4gt I?
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umylły, pozyikuie ferca , 1 nadaie 
mowie uymuiącą przyjemność, nie 
wypływa bowiem z nieprawey przod
kowa nia żądzy.

Miłość nie zapala fig gniewem. 
Nię ma ten  miłości , k to  fig o lada co 
gniewa. Zgpda rodzi pokóy; a gniew 
nienawiść. Nie może bydź wfżyftko 
ehgci dogodne na ziemi- Gdyby 
uniefiony gniew em , mógł bydź przy 
uw adze , okryłby fig wftydem, że figi 
tak  mało umie fzacować.

Prawdziwa miłość nie okazuie ra
dości z krzywdy i niefzczęścia wfpóL 
braci. Niesprawiedliwość ieft udrę
czeniem  poczciwych. Weydźmy w  
grunt ferca. Złe i ikażone n a łog i,  
żyw ość  nieukrócona, nie miefzczą nas 
w tych rzędz ie ,  którym delikatność  
fumnienia, nie dozwala nikogo ukrzy
w dzić w iednym nawet- pieniążku. 
Nie fzkodźmy Iławie b liźn iego , b łędy

■ # 1 4  #
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iego wykazuiąc, nie zgłębiając wła- 
fnych , obchodząc fię z nim dumnie 
ze w zgardą , chytre poftrzegania czy
niąc, zamiaft okrycia ich płafzczem 
m iłości, która nie każe nigdy fądzić 
z mylnych pozorów, bo te  nas na 
pohańbienie narażaią włafne. Nauka 
Zbawiciela ogłafza, że ten  fąd nas 
c ze k a ,  którym potępiamy drugich.

M iłość w prawdzie ftodką dufzy 
Tadość znayduie. Prawda, ieft: to  
córka n iebios , która cnotliwe ferca 
napawa pociechą, gardzi przefądami 
św iata , które uczą nas kłam ać, iuz to  
w odpowiedziach na pytania niewcze- 
fn e ,  któremi nagabuie c iekaw ość, 
albo częfto chęci z łey  zamiar: iuż dla 
okazania dowcipu i doftarczenia wy
mowie rozwefelaiących materyi. Pra
wda bez p rzydatku  iak mówią, nie 
dobrze fię wyda. Jeżeli mylnenu 
zdaniami ferce nape łn ifz , iakże iłu-

1$
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fzność wprowadzifz w ro z fą d ek , 
chwieiąc fię między ciemnościami i 
światłem? Do kłamliwa wciągniefz 
fię p rzez  nałóg i ściągniefz ohydę. 
Trudno o taką pam ięć, któraby kłam 
liw o ukryła.

Kłamca dolla teczną karę odnofi; bo 
fię trw oży  u ilaw nie , aby iego kłam
liw o na iaw nie wyfzło. Naymniey- 
fzy  miefza go przypadek. W tym  
ukrywaniu fzkodzi fobie famemu, trac i 
ufność przyiaciół, a chęć omamienia, 
ściąga wzgardę k łam cy.' Głos prawdy 
uczciwości przyilo i.

Nie miefzay po lityki z obłudą. 
Pierwfza ieil cnotą; bo roflropności i 
rozwagi dz ie łem : druga w ylłępkiem ; 
bo wypływa z fzalbierllwa. Uczciwi 
ludzie  maią w llrę t  od niey. Znaio- 
mość po lityk i uwolni cię od nie- 
wczefney p r o i lo ty ,  która obraża i

han-
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harfbą okrywa. Prawda niech będzie 
wymiarem myśli i mowy.

Mówmy daley z A poftoiem : miłość 
Wierzy i wyznaie wfzyitko. Nie 
bierz  tey  myśli w ogólnym znacze
n iu ,  właśnie ialc gdyby dofyć byio 
wfzyitkiemu bez rozwagi wierzyć. 
Obiawienie wiary zafadą. Wiara bez 
poznania ieft n ak fz ta it  trzciny  wia
trem  m io taney , na pokufy wyftawia* 
Lecz  ikoro ieft umocowana na opoce 
zbaw ienia, trwała iey zafada nie ty l 
ko daie nam prawo nadzie i,  ale prze
konywa o doiląpieniu życia wieczne
go. Zapewnił nam to  świata zbawi
ciel W Rozdziale 16. u Jana świętego : 
za p ra w d ę , za prawdę powiadani 
wam, że k to  we mnie uwierzy, żyw ot 
będzie miał wieczny. Ugruntuy fię w 
Chrzescianflcim duchu , a wiary świę
tość niech zaleca życia poczciwość.

Wyflawuiąc ci p rzed  oczy naymil- 
fza w ychow anko powinności chrze-

6
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ścianina, wykazałam w’ nich zrzódlo 
prawdziwego fzczęścia. Młode twe 
ferce do latorośli podobne, która 
gię tką będąc przez delikatność fwych 
foków , k fz ta łt  różny wziąść m oże ; 
tak  ferce złym fię ftaie lub dobrym , 
po trzeba  go więc urządzać rozumem , 
i wydawać owoce godne fzlachetnego 
rodu. Zoftaiefz w porze wieku fzczę- 
Śliwey, zdolney do  wydania tych 
żyznych nafion, do których ieft ufpo- 
fobiona twa młodość wychowana w 
niewinności i chrześcianikiey nauce. 
N ie  znafz iefzcze dotąd  łudzących’ 
namiętności ponęt, i lideł świata zdra
dliwych. Ł a tw y  mafz wybór mą
drości i cnoty. Tego ikarbu drogiego 
n ik t  ci nie odeymie. Nałogiem 
cno ty  ugruntuiefz lig mocniey, i prze
ciw pokufom utw ierdziiz .

Dufza i ciało lkładaią iftność czło
wieka. Oboie to  nauki i wydoikona- 
lenia wymaga. Szlachetnym uczu
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ciem niech oddycha twe ferce. Da- 
way baczność na wfzelkie z iey  chęci 
zam iary , i przytium iay ie w gruncie 
tw ey  dufzy. Przekładny dobroć fer- 
ca nad rozum ; gdyż ferce nayczęściey 
rozumu błędy poprawia; rozum za- 
miaft ferca popraw y, fzkodliwe iego 
narowy niedoikonale pokrywa. Biada 
tym ! mówi Zbawiciel, co wybaduią 
różne now ości, a drogi moiey zna£ 
nie chcą!

Doikonały rozum i poczciwe ferce 
ikładaią charakter człowieka. Ze
w nętrzna przyiemność dziwnie ozda
bia. Zacność urodzenia umiefzcza 
cię w rzędzie naygodnieyfzych zgro
madzeń. Pomniy na to ,  że pierwfzy 
krok  uczyniony przy wyiściu z dzie- 
cinftw a, wielkie za fobą ikutki pocią
ga. Zła lub dobra op in ia , którą po
wezmą o to b ie ,  wpłynie naw et w 
całe twe życie: wiele zyikafz, ieżeli 
ią korzyftną znaydziefz dla fiebie.

B *
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brudno  poftradaną Iławę odzylkać. 
Zie wrażenia tkwią uporczywie w 
umyiłach.

Staray lif mila wychowanićo, by 
poftać ciaia i giowy przyfadną nie 
była. Wftydliwa fkromność niechay 
twym  oczom przymilenia nadaie. 
Obyczayną ludzkość dla każdego za .  
chow uy, pomniąc na różnicę urzędu 
i wieku. Nie zaniedbuy winnych dla 
każdego względności, które w upo- 
ważnioney grzeczności na powfze- 
chną zaftuguią miłość.

Umiarkowany rząd wiafhey miło
śc i ,  ferca nie ikazi, i owfzem nada 
mowie i poftaci poufałą przyjemność, 
ograniczy ambicyą, uwolni z lękliwo- 
ści ferce, która wzbroniłaby ci wydać 
na iaw myśli godne fzacunku.

Nie wzbronione ieft włafne zdanie 
nikomu. W ewnętrzne przekonanie 
rządzić  fię nim każe. Łącz  myśli w 
iediio ogniwo. Brak Logiki blahę

#  20 #
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czym mowę. Umiey i fiebie fzacować 
i winne drugim świadectwo przyzna
wać.

Bądź oitrożną w mowie. Wiele nie- 
fzczęść z ięzyka. Maia iikierka ileż 
to  wielkich lafów pochłaniał3 Trudno 
mówić zawfze dobrze. Milczący 
Znowu za głupiego uchodzi. Mówić 
w iele  a d o b rz e , to  ieifc przym iot 
rzadki. Nie odzyway iię, kiedy nie 
rozumiefz rzeczy. Słowa nic nie zna
czą bez rzeczy . Żadna okrafa liche
go nie ukryie głupftwa. Nie mów 
te g o ,  o czym lepiey zamilczyć.

W odpowiadaniu przyiemna dobi
tn o ś ć ,  gruntow na rozwaga i zrozu
miałość po trzebna. W ikromności 
zdanie o tw ieray . Przyuczay uwagę 
do  ^d io y eg o  iądu, a ftrzeż iię lek
komyślnych błahości.

Poźna^ł-wprzód charakter, nim k o 
mu mysh powierzyfz. Nie wyftawiay 
d o w c ip u ; ikromną łagodnością za-

❖  81 #
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#Tuguy na ufność. Chroń fię pochleb
ców; rozróżniay prawdę od fa ł izu ,  i 
czyń  wybór przyiaciół. Prędkie przy
jaciela im ie , rzadka przyiaźń pra
wdziwa.

Zyikuy przyiaźń  u k o b ie t ,  przez 
powolną łagodność; a u męfzczyzn na 
fzacunek zarabiay przez cnotliwe 
fprawy. M łodey ofobie niebeśpie- 
czny przyiacieł, Miłofny zalotnik  
ukrywa fię nayczęściey w poftaci 
pr2yiaciela wiernego,

ą j  Nie daway do ferca miłości przyftę- 
pu. Zręczna w niey obłuda mocne 
n a  twą niewinność iidła zaflawi. Po- 
taiemna rozmowa ściąga obm owę, 
nęci natarczywą pokufą, i ruguie z 
ferca miłość uczciwą, która praw ne 
ma w ślubach zamiary. Każdy^wiek 
ma przywileie fzczególne. Miłość 
ieft nieiako wydziałem oio^ w lata 
idących. Smiefzny i n iezgodny w i.
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d o k  miłości pod zmarfzczkami twa
rzy  zwiędniałey.

Kiedy miłość, ta  namiętność burzli
w a ,  wiele za fobą niefzczęść pociąga, 
nie mafz w niey-przyiaźni. Ł a tw o  ią 
nieftateczność o b a l i ,  gdy p o l i ty k a ,  
interes i roikofz ieft celem. Niknąć 
powinny te  niebezpieczne powaby. 
W idok cnoty  w zgodności charakteru , 
pokrzepia  fzlachetne przyjaźni uczu
cia. Tych więc zafzczycay przyia- 
źn ią , k tó rzy  oddychaią życzliwością 
wzaiemną. Bądź łagodną, znoś fta- 
b o śc i, lecz nie przeymuy fzkodliwych 
nałogów. Nie ufay przyiaciołce pło- 
c h ey , ieżeli nie zechęefz pogrążoną 
bydź w fmutku. Umiey fekret u trzy 
m ać, chociażby nawet do narażenia 
fię przyiść miało,. Nic nie upoważnia 
wyiawienia fekretu,, gdy ieft powie
rzony honorowi przyjaźni. Zamkniefz 
przez to  do zawiści drogę.
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Ofpbie poważney, doświadczomey, 
cnotliwey i m ądrey, śmiało zaufay; 
ta  ftanie fig przewodnikiem^ młodości 
w iaśnieiącey zorzy. Jm więcey zau
fania znaydziefz , tym więkfzey do. 
znafz wdzięczności.

Nie wchodź w towarzyftwo z lu
dźmi bez  honoru i cnoty. Przykry 
obowiązek grzeczności ku żyjącym 
bez iławy. Człowiek rozumny nic do 
czynienia z niemi mieć nie chce. 
L udzkość  i chrześciariftwo wzbrania 
ci fzydzenia i pogardy ofób rodu 
nizkiego. Punkt nonoru nie dozwala 
poufalić fig z niemi. Obcuiących 
zwyczaie nayłatw iey umylł zaymuią. 
M iey w obrzydzeniu podłość i pychę, 
te  podłe dufz niewolniczych po
działy.

Poważay bez pochlebftwa zaiługę; 
kochąy bez  obłudy przyjaciół, z mż- 
fzemi łaikawie lig obchodź. Bądź

* § >  2 4  ■ $ '

http://rcin.org.pl



litościwą na niefzczęścia drugich. 
U dzielay z radofną ochotą dobro- 
dzieyftw . Oddaway fprawiedliwość 
cnocie , a wdzięczność dobroczyn
ności.

Nigdy nie nadftawiay ucha na ob
mowy 1 z łorzeczenia. Ta wada nie
znacznie wkrada iię w ferce, cierpiana 
ieft w wielu towarzyftwach z potrze
b y ,  a częftokroć guft i nałogi daią iey 
mieyfce.

Rozwefelenie gry ieft zamiarem. 
Niefpokoyność z przegraney lub zy- 
ik u ,  wfzelką w grze nifzczy przyje
mność. Chrori %  gry aźardowney. 
Gray bez paflyi. Bądz rzetelną w
rachubie i płacy. Przyimuy zyik i 
przegraną iednoftaynym humorem. 
Jeżeli zbytnią  radość w wygraney 
okażefz , obrazifz z fobą graiących; 
ieżeli zaś fmutną wydafz poftać w 
przegraney, roziątrzyfz ich. Wlzy- 
icy ftronić będą
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Można tu  przyftofować te  Satyry 
w ierfze ;

............................................
Jiogday wiecznie przepadły Tuzy i N iin ik if  
D la  głupich Jie zaczęły, mądrzy ie przeięli. 

...................................

Nie wzmocniłam młodości tw ey 
pracą. Delikatność komplexyi wzbra
niała zdrowiu zafzkodzić. Robienie 
igłą od wprawy palców zależy, zawfze 
można iey n a b y d i : infzy wzgląd 
n auk , o których niżey wzmiankuję.

Urodzenie od ciągłey uwalnia cię 
pracy. Dofyć ie poznać , aby umieć 
niemi rozrządzie i ściągnąć do nich 
rękę w potrzebie.. Gdybyś nie wie
d z ia ła ,  ile łokci na parę fukien lub na 
kofzulę po trzeba , łatwobyś ofzukaną 
bydź  mogła. Swą nieumiejętność 
mufiałabyś drogo przypłacić , powo
dując lię radą flużebney.

Gofpodarfkie zabawy nie upodlaią 
Damy urodzenia zacnego. Wielka to
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hańba o niczym nie w iedzieć , i dać 
fig ślepo powodować iłużącym, któ
rzy  częftokroć gruntuią fwe fzczę- 
ście na ruinie Panów, i każą im ty lko  
za cierpliwość długi wypłacać.. Chroń 
iię tego niefzczęścia, Urządzay fwym 
domem. Wprowadź w eń porządek i 
dochód iego pomnażay. Sprawiedli
wie rozkazuy. Wgląday w ftug za
bawy. Wzbraniay im bezczynne t ra 
wić godziny. Dobre fiugi nadgradzay 
i u trzym uy, a złych fię pozbawiay; 
lecz ich nie obracay wniwecz i nie 
krzywdź. W ludzkości niechay fpra- 
wiedliwość znaydą. Są to  podobne 
tob ie  f tw orzenia , dofyć nieizczęśli- 
w e ,  gdy flużą. Czułąś winna tro -  
ikliwość o ich ftan i zdrowie.

W ykw in tne  ftroie i mody podług 
zdania Filozofów, do prawdziwey za- 
Itugi żadnego wpływu nie maią. Pod- 
fycaią próżność, iłużą zalotnikom mi- 
łofnym i gachom w fztuce podobania
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%  a W całym ciągu prowadzą do 
zguby.

Zalotniczka ftroi fig ty lko  w chęci 
podobania fię i ściągnienia miłośni
ków ku fobie, przepędza czas przy 
zwierciedJe i wynayduie różne no
wości.

Pierwfzy rzut oka na twą zewnę- 
trzność  k ry tykę  ściąga. Ubiór twóy 
ma bydz w ygodny, ochędożny i zgo
dny z ftanem. K fz ta łt ,  ikromność i 
guft niechay fię w nim miefzczą. Nie 
b ą d i  ani pierwfzą w modzie Papillona 
zdan iem , ani też  oftatnią. Do ftroiu 
można co dodać, lecz w tym  nie 
przebieray miary. Nie fą to  fuknie 
Wfpaniałe, które fię błyfzczą. Co po 
guście bez wfpaniałości £ M ateryika 
guftowna w miernym gatunku lepiey 
lię wyda, niż i l e  przybrane naywfpa- 
n ia lfze  ozdoby. Nie zatrudniay fię 
ciągle ozdobami ftro iu , p rzez  to  wo
rek ofzczędzifz.
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Nie bądź łakomą, ani rozrzutną. 
Łakomy ieft zawfze ubogim. Ofzczę- 
dność urządza w ydatek  ftofownie ż 
przychodem. Jeżeli ofzczędnie ma. 
iątku użyiefz, znaydziefz w nim po
moc w po trzeb ie; ten  zaś który fwą 
maiętność roztrw ania , z wzgardą u  
tych uchodzi, od których miał podzi- 
wienie odbierać.

Bądź rze te lną  w ftowie. L ep iey  
ieft obiecywać m ało , a uifzczać fig w 
ftcutku; a niżeli wielkie oświadcze
nia czy n ić ,  a próżno.

Wiek dziecinny nayzdatnieyfzy do 
nauk , te  ia wyżey ceniłam nad ręczne 
roboty. Wydołkonalifz ie obcowa
niem z ludźmi. Znaiomość geografii, 
ryfunków, h ifto ry i, pięknie rozum 
ozdabia. G u f t , rozfądek gruntowny 
obcowaniu, myślom i mowie przyie- 
mność nadaie. Czytay hiftoryą po- 
wfzechną i Rzymiką, kreśl fobie obra
zy  wielkich w ftarożytności d z ie l
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mężów,, w które fig poezya i autoro- 
wie fpółcześni przybrali. Bez nich 
mylne poznania.

Mafo czytay  romanfów, pfuią one 
rozum. Te romanfe łep fze ,  gdzie 
obyczaie pięknieyfze. Żartobliwa w 
nich ieft czafem przyjemność. Znay. 
dziefz także wiele maxym moralnych : 
chcąc korzyftaĆ, nie zawfze ie do 
pamięci odfyłay: wypifuy co znay- 
dziefz godnego uwagi.

Pifma wielki użytek. Przykra w 
potrzebie cudzey ręki pożyczka. Nie 
zawfze znaleść lą można, = ;  i ¿ tó i  ci 
iey  dyikretność zaręczy?

Czułaś w dziecinftwie przykrą nu
dność w muzyce i ta ń cu ; teraz  fta- 
wiaią ci widok zabaw rozumnych. 
Przyłączay do nich twarz zawfze 
przyiemną.

Szlachetną wyrażafz Oyca poftać 
na fobie, k tóry  męztwem wftawif fwe
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Imie. Ł ączy ł w fobie przymioty, 
■wielkiego woiownika, i dobrego poli
tyka. Roftropność iego , przenikli
wość i cno ta , iednaiąc mu powfzechny 
fzacunek, nie wzniecały w nim durnym 
Stały zawfze w fentymentach ludzko
ści , troikliwy o edukacyą i fzczęście 
familii.

Dobry miłośnik przyiaciół aż do 
poświęcenia fię dla n ich; gotowy uflu- 
żyć bliźniemu i dać niefzczęśliwym 
porękę. W długiey i fzczęśliwey fta . 
rości ciefzyl fię owocem cno t fwoicłi 
i pociechą ukochanych dzieci.

Pamiątka Matki przezacney, którą 
znaiomi mile zawfze wfpominać bę
d ą ,  drogę ci cnoty wikazuie. Krew 
t a ,  którą przelała w twe ż y ły ,  niecłi 
w ikrzefza fzanowne ludzkości przy
m io ty ,  które ią upoważniły w p o .  
śrzód śm iertelnego życia.

Wyilawia ci fię iefzcze w familii 
wzór p iękney wymowy przed oczy.
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Podług zdania W oltera , przyozdabiay 
rozum pięknemi myślami, łącz dowcip 
z rozfądkiem , zaprawiay obcowania 
ftodycz wdziękami wymowy, którą 
fprawuie geniufz z liczony  z g run to
wnym rozfądkiem i dobrym guftem. 
Do tych talentów przyłączay łago
dność i p o li ty k ę ,  bo ta  ich cenę wy- 
wyżfza.

Witępuy w ślady familii, abyś u trzy 
mała godnie rodu fzlachetność, i mo
gła bydź wzorem dla ty c h , którzy na 
twoie mieyfce naftąpią.

Odbieray te  wielkie prawdy, iako 
dowód przywiązania w życzliwym 
fercu zrzódło maiące. W proftocie i 
fzczerości do założoney dąż mety.

Boże.' pobłogolław tey  młodey lato
rośli ,  umocniy iey zdrow ie, ażeby 
była bez zmazy czyilą twierdzą domu 
twoiego. Niech będzie pociechą kre
w nych, zbudowaniem publiczności, aż 
p ó iy ^ o ^ ie c a n e y  ziemi nie weydzie.
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